1
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

O Diretor Presidente da Fundass

- Fundação Educacional e Cultural de

São Sebastião Deodato Sant'Anna, no

uso de suas atribuições, DIVULGA a

Ata de Registro de Seleção contendo a

relação final dos Bolsistas Habilitados,

conforme prescrito no Item 2.9. do

Edital Fundass 011/2021 – Programa

Bolsa Música - Projeto Banda

Municipal Maestro Manoel Ladislau de

Mattos 2022, e no Item 7.5 de seu

Regulamento.

EDITAL N° 011/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
PROCESSO INTERNO Nº 1016/2021

PROGRAMA BOLSA MÚSICA - PROJETO BANDA MUNICIPAL MAESTRO MANOEL
LADISLAU DE MATTOS 2022

ATA DE REGISTRO DE SELEÇÃO

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA BOLSA-MÚSICA

EDITAL FUNDASS N° 011/2021

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, nós, membros

da Comissão de Seleção do Programa Bolsa-Música da Fundação Educacional e Cultural

de São Sebastião “Deodato Sant’Anna”;  do Edital FUNDASS nº 011/2021, após cumprir

todos os ritos administrativos, divulgamos o resultado final do processo seletivo do

PROGRAMA BOLSA-MÚSICA voltado para o PROJETO BANDA MUNICIPAL

MAESTRO MANOEL LADISLAU DE MATTOS, para execução no ano de 2022, conforme

lista abaixo:

CLARINETE (6 vagas)

1º          ALINE PEDROSO CLARINETE 79,5

2º SEITE MIYASATO NETO CLARINETE 72,7

3º SULAMIRTES AQUINO BORGES DE SOUZA CLARINETE 71,2

4º CAMILA PRADO LEANDRO DA SILVA CLARINETE 60,8

5º POLLIANE GONZAGA CLARO CLARINETE 59,0

6º não houve candidato inscrito - -

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

2
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

CLARONE (1 vaga)

1º não houve candidato inscrito - -

CONTRABAIXO (2 vagas)

1º REALDO CHIAPARINI JUNIOR CONTRABAIXO 75,0

2º DOUGLAS VINICIUS DOS SANTOS CONTRABAIXO 73,2

(1º suplente) GUSTAVO COSTA ROCHA CONTRABAIXO 67,5

(2º suplente) ALEXANDRE ANASTASIO DE KOULOUMENTZOS CONTRABAIXO 63,7

EUPHONIUM (1 vaga)

1º EVANDRO ELTON DA SILVA EUPHONIUM 77,7

(1º suplente) VICTOR HUGO DE SOUZA EUPHONIUM 77,3

(2º suplente) DANIEL THIAGO SEVERO MACIEL EUPHONIUM 72,8

FAGOTE (1 vaga)

1º não houve candidato inscrito - -

FLAUTA (2 vagas)

1º EKATERINA ABASHKINA FLAUTA 88,5

2º ESTER TSUNASHIMA FLAUTA 77,0

(1º suplente) VINICIUS DA SILVA ANDRADE OLIVEIRA FLAUTA 74,8

(2º suplente) GISELE DE OLIVEIRA PILZ FLAUTA 64,5

OBOÉ (1 vaga)

1º não houve candidato inscrito - -

PERCUSSÃO (6 vagas)

1º JULIANO TEIXEIRA RIBEIRO PERCUSSÃO 95,3

2º CLAUDIO NADICEU CECILIO NETO PERCUSSÃO 81,8

3º ALISON WILLIAN SIQUEIRA DOS SANTOS PERCUSSÃO 73,3

4º GERVÁSIO BRITO DA SILVA FILHO PERCUSSÃO 63,7

5º LUIZ GUSTAVO ALVES DOS SANTOS PERCUSSÃO 63,3

6º NÉLIO DE JESUS PERCUSSÃO 63,0

(1º suplente) THIAGO DUARTE MACIEL PERCUSSÃO 62,8

(2º suplente) JOÃO VITOR ALVES PACHECO DE JESUS PERCUSSÃO 52,3

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

3
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

SAX ALTO (2 vagas)

1º VINICIUS DA SILVA ANDRADE OLIVEIRA SAX ALTO 73,3

2º ANA CECILIA DOS SANTOS DE JESUS SAX ALTO 69,8

(1º suplente) DAVID CASSIANO LEITE SAX ALTO 60,7
Não atingiu o
índice mínimo

para
habilitação,
conforme

subitem 7.1.1.

ROSANA GANDINI

SAX ALTO

35,2

SAX BARÍTONO (1 vaga)

1º THIAGO CAVALCANTE CORTES SAX BARÍTONO 80,3

(1º suplente) LUCIANA MARQUES DE FRANÇA SAX BARÍTONO 65,7

SAX TENOR (2 vagas)

1º RILDO DOS SANTOS RAMOS SAX TENOR 80,8

2º GABRIEL ENOCH DA SILVA FULY SAX TENOR 70,2

(1º suplente) ANDREWS OBLACK SAX TENOR 67,8

TROMBONE (3 vagas)

1º RICARDO JEREMIAS FERRAZ TROMBONE 86,8

2º VICTOR HUGO DE SOUZA TROMBONE 81,7

3º THIAGO ELIZIÁRIO PINHEIRO DE JESUS TROMBONE 79,8

(1º suplente) SIDNEY VIEIRA BENTO TROMBONE 79,2

(2º suplente) DANIEL THIAGO SEVERO MACIEL TROMBONE 75,8

(3º suplente) WAITON WILLIAN PAES ROSA TROMBONE 66,2

TROMPA (3 vagas)

1º JONATAS BASTOS DE OLIVEIRA TROMPA 68,8

2º DANIEL THIAGO SEVERO MACIEL TROMPA 67

3º não houve candidato inscrito - -

TROMPETE (6 vagas)

1º ELIABE GARCEZ DA SILVA TROMPETE 78,8

2º EVANDRO MORAES TROMPETE 75,5

3º DOUGLAS DA SILVA DRUMMOND TROMPETE 73,5

4º OZEIAS GARCEZ DE PAULA SILVA TROMPETE 71,8

5º LEIXSCIELI LISANDRA SANTOS TROMPETE 69,8

6º ANA PAULA VAZ DA SILVA TROMPETE 62,3

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

4
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

(1º suplente) JOSIMAR DOS SANTOS JUNIOR TROMPETE 59,8

(2º suplente) ESTHELLA ARIADNY SOUZA SILVA TROMPETE 53,2

TUBA (3 vagas)

1º DANIEL THIAGO SEVERO MACIEL TUBA 72,7

2º TIAGO ANDRADE PERÃO TUBA 70,5

3º YURI RIBEIRO TUBA 70,5

(1º suplente) RUAN DA SILVA DELFINO TUBA 56,2

METODOLOGIA DE ANÁLISE

Obedecendo os critérios estabelecidos no referido Edital, procedeu-se a análise individual

dos documentos apresentados no ato de inscrição pela Comissão Interna de Seleção.

Após esta primeira análise individual, foram realizadas, nos dias 08, 09 e 23 de janeiro

de 2022, as audições presenciais às cegas onde os membros da Banca de Seleção, formada

por profissionais de notório saber na área da Música, puderam avaliar as performances.

No dia 26 de janeiro de 2022 foi publicado o Resultado contendo a somatória das

avaliações da Comissão Interna de Seleção e da Banca de Seleção, definindo-se os

candidatos habilitados, suplentes e inabilitados do referido processo seletivo do Edital Fundass

nº 011/2021 e passado o período de interpolação e análise de recursos, a Comissão Interna

de Seleção elaborou a Ata de Registro de Seleção contendo o Resultado Final para a

publicação em 07 de fevereiro de 2022, conforme previsto no Comunicado 02/2022.

As decisões da Banca de Seleção e da Comissão Interna de Seleção são finais e

irrecorríveis.

Os Bolsistas habilitados deverão enviar a documentação solicitada no item 8 do

Regulamento do Edital Fundass Nº 011/2021 nos dias 08 e 09 de fevereiro de 2022, conforme

Comunicado 02/2022, exclusivamente para o e-mail selecao@fundass.com.br, exceto a foto 3x4, que

deverá ser entregue no ato da assinatura do Termo de Adesão, impreterivelmente agendado para o dia

10 de fevereiro de 2022, às 18 horas na Casa da Cultura de São Sebastião, localizada na Avenida

Doutor Altino Arantes, 174, Centro Histórico.

Eu, Almir Clemente Pereira, RG nº 56.333.122-7, CPF nº 737.038.187-00, Chefe de

Corporações Musicais da Fundass e Membro da Comissão Interna de Seleção, lavrei a Ata, na

presente data.

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/

5
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana

Rua Expedicionário Brasileiro, 171/179 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815 e-mail: expediente@fundass.com.br – site: www.fundass.com.br

São Sebastião, 07 de fevereiro de 2022.

           ALMIR CLEMENTE PEREIRA                              CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
                Chefe de Corporações Musicais                                                          Diretor Presidente

Fundação Educacional e Cultural Deodato Sant’Anna            Fundação Educacional e Cultural Deodato Sant’Anna

mailto:expediente@fundass.com.br
http://www.fundass.com.br/